„καὶ κακῶς πάσχειν ὑφ' ὅτουσιν ἐν πᾶσιν ἵσον ὅν, μεῖζω ἡ A.C. 1322
 ἀλλάσσω τὴν ὁδύην παφὰ τὸ ἄξιμα τῶν ἀδικούντων φέρει.
 διὸ καὶ πάντες ἀνθρώποι τοῖς χρείττοις μὲν δουλεύοντιν ἀνε-
 παχθῶς, ἀμύνεσθαι δὲ ἄξιοῦσι τοὺς ἴσους, ἢν ἀδικῶνται· καὶ
 5μᾶλλόν τοι αἰροῦνται τὸν κίνδυνον ὑπὲρ τοῦ μὴ δουλεύειν
 καὶ τῆς εὐκαίριας, ἡ τὴν ἐν τῷ αὐτίκα ἔφοτοντην δέει τοῦ
 μὴ φοβεράτερα παθεῖν. οἱ νῦν δὲ πολεμοῦντες ἡμῖν Μυσοὶ
 οὐχ δύος μεῖζους, ἀλλὰ καὶ δλάσσους ἡμῶν εἰσι πολλῷ τῷ μέ-
 τρῳ. οὐ τε γάρ βασιλεύοντες ἡμῶν ὑμεῖς τῶν ἐκείνων βασιλέων
 ιοκαὶ φρονήσει καὶ ἀνδρίᾳ καὶ δημιερῷ τῇ πρὸς τοὺς πολέμους
 ὑπερέχετε πολλῷ, καὶ στρατηγοῖς ἔχετε χρῆσθαι καὶ πλείους
 καὶ βελτίσσους ἐκείνων χώρας τε ἄρχετε κατὰ πάντα ὑπερεχού-
 σης καὶ πλήθει στρατιᾶς καὶ μεγέθει πόλεων καὶ ἀριθμῷ καὶ
 προσόδοις ἐτησίοις καὶ τῇ ἀλλῃ πάσῃ κατασκευῇ. ἀποπον οὐν C
 15κείσινος μὲν ἐκ τοῦ ἀλάττονος ὁρμαμένοντος ἡμᾶς κακοῦν, ὅμας
 δὲ μὴ χρῆσθαι τῇ σφετέρᾳ αὐτῶν δυνάμει, ἀλλ' ἐάν αὐτοὺς
 ἀτιμωρήσους. τοῦτο μὲν οὐν ὑμεῖς προσήκειν ἡγοῦμαι τοῖς βα-
 σιλεῦσιν. διὸ δὲ καὶ ἀλλως μὲν πρόδυμος πρὸς τὸ τοῖς προσ-
 τάγμασιν ὑμῶν ἔχυπηρετεῖν δίκαιος εἶναι ὁμοιογῶ· πρὸς δὲ
 20τὸν ἀνεστῶτα νῦν πόλεμον τοντογὶ οὐκ αὐτοχειρίς μόνον, ἀλ-
 λὰ καὶ χρήμασιν ἰδοις καὶ οἰκεταῖς ὑπέρ τε τῆς τῶν ὁμοφύ-
 λων ὥφελείας καὶ τῆς εὐδοξίας τῶν βασιλέων ὑμῶν, τὴν δυνά-
 τὴν ἐτοιμός εἴμι εἰσφέρειν καὶ σπουδὴν καὶ προθυμίαν. οἴσ-
 μαι δὲ οὐκ αὐτὸν μόνον, ἀλλὰ καὶ τοὺς ἄλλους ὅμοιος ἐμοὶ D

perpeti a quoconque, cum aeque malum sit in omnibus, pro laeden-
 tis persona tamen plus minusve cruciat. Hinc est quod mortales
 praestantioribus haud gravate serviunt: de paribus autem si nocu-
 erint, vindicare se postulant, maluntque etiam discrimen gloriae in-
 currere, ne serviant, quam in praesentia florentem statum, dum hor-
 ribilia pertimescant. Iam qui nos lacesunt Moesi non solum
 non maiores, sed multis etiam partibus inferiores nobis sunt. Nam
 et vos principes nostri illorum reges prudentia, virtute, bellicis ar-
 titibus longe antecellitis, melioresque ac plures, quam illi, duces ha-
 betis; et ei regioni imperatis, quae et frequentia copiarum et ampli-
 tudine ac numero civitatum et annuis vectigalibus et omni genere
 apparatus illorum regionem largo intervallo superat. Nefas est igitur,
 eos, quamquam infirmiores, nobis nocere; vos autem potentia ve-
 stra uti noke, sed impune eos vagari sinere. Hoc ergo, imperato-
 res, munus vestrum esse arbitror, eos compescere. Quod ad me
 attinet, fateor atioqui non invitum, et merito, voluntati vestrae iu-
 servire: ad hoc autem bellum, quod instat, non solum manus, sed
 etiam impensam et servos et quantum maximum quoque studium alac-
 ritatemque pro tuendis civium commodis et pro gloria nominis
 vestri conferre paratus sum. Quem animum item reliquis gñnere